D
Weitere Informationen unter: www.asconumatics.de
V461-1
MERKMALE
•	 2/2-Ventile NC/NO oder 3/2-Ventile U für den Einsatz in explosionsfähigen Atmosphären gemäß ATEX-Richtlinie 94/9/EG, Kate-
gorie 2.
•	 Die Einhaltung der grundlegenden Gesundheits- und Sicherheitsanforderungen wird durch die Übereinstimmung mit den Euro-
päischen Normen EN 13463-1 und EN 3463-5 gewährleistet.

te
n.
BESTELLBEISPIEL:
KOMBINATION VON ZUSATZZEICHEN
Konstruktionstyp
E 298 A 003 GD2 -
E 298 A 003 GD2 L 1
E 298 A 003 GD2 L SH2 1 + 2
Anschluss
Artikel-Nr. Zusatz
D
Weitere Informationen unter: www.asconumatics.de
V461-3
MERKMALE
•	 Signaleinheit für alle Ventile der Baureihen 298 (2/2) und 398 (3/2) zur Anzeige der
geöffneten oder geschlossenen Stellung des Ventils.
•	 Version mit 2 eigensicheren Induktivschaltern nach NAMUR für den Einsatz in
explosionsfähigen Atmosphären gemäß ATEX-Richtlinie 94/9/EG.
•	 Die Einhaltung der grundlegenden Gesundheits- und Sicherheitsanforderungen
wird durch die Übereinstimmung mit den internationalen und Europäischen Nor-
men EN 60079-0, EN 60079-11, EN 60076-26, prEN 61241-0 und IEC 61241-11
gewährleistet.
•	 Die Signaleinheit ist bei Lieferung auf dem Ventil vormontiert und voreingestellt...
Sie ist um 360° drehbar.
ALLGEMEINES / FUNKTIONSWEISE
An den jeweiligen Hubenden (geöffnet bzw. geschlossen) der Ventilspindel wird von
Nocken auf der Spindel der Signaleinheit ein Kontakt ausgelöst, der das Erreichen
des Hubendes elektrisch anzeigt.
Zündschutzart		  q II 2 GD c IIB T6 T85°C
x°C (c) (Tx) (c) Ts Umg (c) T Medium (c)
(c)	 x°C	 =	 Oberflächentemperatur
(Tx)	 =	 Temperaturklasse
Ts Umg	 =	 Temperatur / Umgebung
T Medium	=	 Temperatur / Medium85°C (T6) 80°C 80°C
KONSTRUKTIONSMERKMALE
Gehäuse, Abdeckung	 PA
Schutzart	 IP66
Die Einheit kann um 360° um die Mittelachse des Steuerkopfes gedreht werden
(Stellschraube).
Mechanische Kontakte
Eigensicherer Induktivschalter nach NAMUR
Die Zündschutzart der installierten
Signaleinheit ist vom gewählten Ventiltyp
abhängig
(siehe Seite 1).
Eigenschaften des Schalters:
• Stromversorgung: 8 V DC nominal
• Schaltfrequenz: 1 kHz
  Zündschutzart des Schalters:
 	II 1 G Ex ia IIC T6
	 II 1 D Ex iaD 20 T108°C
• �EG-Baumusterprüfbescheinigung-Nr.:
PTB 00 ATEX 2032 X
ZELM 03 ATEX 0128 X
• Empfohlene Sicherheitsbarrieren:
Galvanische Trennung
Pepperl & Fuchs Typ KFA6-SR2-EX1.W
MTL instruments Typ MTL5011B
ZENER-Barrieren
MTL instruments Typ MTL7742
Sicherheitstechnische Werte
II 1 G Ex ia IIC T
GasOberflächentemperatur
type (1) Ui II PI LI CI T6 T5 T4
type 1 16 V 25 mA 34 mW 50 mH 40 nF 56°C 68°C - Max. Umge-
bungstempe-
ratur
type 2 16 V 25 mA 64 mW 50 mH 40 nF 49°C 61°C 80°C
type 3 16 V 52 mA 169 mW 50 mH 40 nF 28°C 40°C 68°C
type 4 16 V 76 mA 242 mW 50 mH 40 nF 13°C 25°C 53°C
Sicherheitstechnische Werte
II 1 D Ex iaD 20 T
StäubeMax. Umgebungstemperatur